so kann wohl kein gegründeter Zweifel mehr übrig seyn, daß das von den Kaisern Theodos und Valentinian dem unschuldigen Gatten in Ansehung des lucrinuptialis bey Ehescheidungen unter den Kindern gestattete Wahlrecht vom Kaiser Justinian aufgehoben worden sey. Die Gleichstellung ist aber, wie mir dünkt, durch die Novelle *XCVIII. Kap. 1.* vollendet, nach welcher auch in dem Falle, da die Ehe durch den Tod ist aufgelöst worden, den Kindern die dos, welche der Mann nach dem Tode der Frau, so wie die *donatio propter*

Uebersicht der das Privatrecht betreffenden Constitutionen der Röm. Kaiser von Theodos II. und Valentinian III. bis auf Justinian (Weglar 1812.) S. 25. Not. 1.

97) Es ist L. 11. *Cod. de repud.*

nuptias, welche die Frau nach dem Tode des Mannes lucrirt hat, erhalten werden soll, so daß diesen das Eigenthum, den Eltern aber nur auf Lebenszeit der Nießbrauch daran zustehen soll, ohne Unterschied, sie mögen zur andern Ehe schreiten, oder nicht, und also hierin ein gleiches Recht gelten soll, die Ehe möge durch den Tod, oder auf irgend eine andere Art getrennt worden seyn. Die Worte der Novelle XCVIII, Kap. 1. lauten folgendermassen nach Hombergk:

Quam ob rem sancimus, si mulier moriatur, et maritus dotem lucretur, ut illa liberis omnino servetur, sive secundas nuptias contraxerit, sive non: contra ea, si vir moriatur, mulier vero donatione ante nuptias fruatur, ut illa quoque omni modo lucra donationis ante nuptias omnibus liberis suis servet, et ususfructus quidem lucrorum nuptialium penes eos sit, dominium vero liberis illorum omni modo servetur, et quae de parentibus secundas nuptias contrahentibus sancita sunt, in suo ordine custodiantur<sup>98</sup>). Atque hoc obtineat in matrimoniis, quae quocunque modo ex hodierna die et omni futuro tempore solventur: nec non in matrimoniis, quae soluta quidem sunt vel morte, vel alio quocunque modo, adhuc vero durant, eo quod unus adhuc superstes sit. Si enim ambo defuncti sunt, id heredibus non damus, sed tanquam semel determinatum veteribus legibus relinquimus: cum

98) Justinian hat zwar diese Verordnung nachher durch die Novelle 127. Kap. 3. zu Gunsten des überlebenden Ehegatten wieder abgeändert. S. den 24. Theil dieses Comment. §. 1217. S. 152 f. Dieß ist aber hier ohne Einfluß.

*hoc manifestum sit, si illa semel liberorum facta fuerint, et lex dominium ipsis tribuat, quod tunc successiones, ceteraeque accessiones ita in his futurae sint, quemadmodum in prioribus liberis sancitum est, qui propter secundas nuptias parentum lucrum aliquod a legibus consecuti sunt.*